
CIP (2007 – 2013)

Ing. Tomáš Sku ček
20.ledna 2010

CIP (2007 – 2013)
Competitiveness and Innovation Framework Programme

• Zřízený Rozhodnutím Evropského parlamentu a 
Rady č. 1639/2006/ES dne 24.10.2006

• Klíčový nástroj pro realizaci politik EU pro formování
podnikatelského prostředí

• Zásadní rozdíl mezi nástrojem politiky soudržnosti, tj. 
strukturálními fondy

Role MPO
v Rámcovém programu pro konkurenceschopnost a inovace

• Dle usnesení vlády ČR (č. 104, z 1.2.2006) se jedná
o komunitární program s přímým řízením  jehož
implementaci provádí výhradně Evropská komise

• MPO je v ČR gestorem Rozhodnutí č. 1639/2006/ES 
a koordinátorem CIP

Podpora politik k dosa žení cíle:

• Národní přímá opatření – jednotlivé členské státy
• Strukturální opatření ES realizovaná  členskými státy
• Nadnárodní komunitární programy EU .

Základní principy komunitárních program ů:
•Mezinárodní partnerství
•Evropská přidaná hodnota a přínos k politikám EU
•Projektové financování (spolufinancování)

Jsou víceleté a vždy je implementuje
a financuje EK přímo z rozpočtu EU

Proč program
CIP ?

Příspěvek k Lisabonské strategii pro růst a 
pracovní místa

• pro podporu zlepšování podnikatelského 
prostředí

• pro zvýšení konkurenceschopnosti evropských 
firem, jmenovitě MSP

• v rámci udržitelného rozvoje

Cíle CIPu

1. Rozvíjet konkurenceschopnost podniků, 
především MSP (malých a středních)

2. Podporovat všechny formy inovací, včetně
ekoinovací

3. Urychlit rozvoj udržitelné, konkurenceschopné,
inovativní a otevřené informační společnosti

4. Podporovat energetickou účinnost a obnovitelné 
zdroje energie ve všech sektorech včetně 
dopravy



Časové vymezení a 
rozpo čet

• Trvání: 2007-2013
• Rozpočtový rámec: € 3.621 million
• Roční pracovní programy pro každý ze 

tří specifických podprogramů:
� Entrepreneurship and Innovation Programme
� ICT Policy Support Programme
� Intelligent Energy Europe

Některá hlavní témata CIPu a 
jejich rozpo čet

Usnadnění přístupu MSP k 
financování

€ 1129 million

Podpůrné služby pro podniky 
(zvláště MSP)

€ 338 million

Podpora inovací a zvlášť
ekoinovacím

€ 585 million

Interoperabilita ICT a její šíření € 728 million

Energetická témata (např. 
účinnost, obnovitelnost)

€ 727 million

Interven ční mechanismy

1. Komunitární finanční nástroje pro MSP

2. Podpůrné služby pro podnikání a inovace

3. Projekty pro pilotní a tržní replikace

4. Tvorba politik Společenství rovněž na 
národní, regionální a místní úrovni

10

1. Komunitární finan ční
nástroje pro MSP

Banks

Venture capital 
Fund

EU 
budget

SMEs

SMEs

Invests

Invests

Lends

Provides 
funds

Guarantee Society

Co-Guarantees

2. Podpůrné slu žby pro podnikání
a inovace

• 600 partnerských organizací ve více než 40 zemích

• Blízkost, plné geografické pokrytí, přesahující rámec EU 

• Bezplatné služby:
� Informace

• o legislativě a politikách EU
• o možnostech financování z EU

� Podpora
• vyhledání obchodního partnera pro kooperaci nebo technologický

transfer

• pro mezinárodní přesah
• pro rozvoj inovací

� Zpětná vazba na Evropskou komisi (hlas MSP)

3. Projekty pro pilotní a tr žní
replikace

Projekty:
První použití nebo tržní replikace technologie, výrobků nebo postupů, 

které byly již úspěšně technicky demonstrovány, ale v důsledku 
existence residuálního rizika, nedošlo u nich ještě k významnému 

proniknutí na trh či podpoře interoperability (služeb založených na ICT).

Eco-innovation

ICT-PSP programme            

Intelligent Energy Europe programme

Na částečné pokrytí uznatelných 
nákladů projektu

GRANTY



4. Tvorba politik

• Networking a klastrová schémata

• Vzájemné učení se excelence

• Benchmarking

• Výměna nejlepších praktik

• Setkávání se expertů

• Sběr dat a zjišťování

• Analýzy a sledování dopadů

Kdo m ůže žádat

• Široké spektrum podniků, organizací a jednotlivců
• Všechny Členské státy EU
• Určité třetí země

Kontrola u každé výzvy:
• Kritéria způsobilosti financování se liší u různých schémat 

financování;
mohou se rovněž lišit i u dvou různých výzev v rámci 
totožného finančního schéma

Jak žádat

• Projektové granty a další intervenční mechanismy
� Prostřednictvím výzev k nabídkám (calls for proposals)

zveřejněných Evropskou komisí

• Zakázky na studie a další služby
� Na základě veřejných soutěží (calls for tenders)

vyhlášených Evropskou komisí

• Komunitární finanční nástroje pro MSP
� Implementovány EIF prostřednictvím finančních 

zprostředkovatelů (např. bankami) nebo
specializovanými fondy

Váš první krok: 
http://ec.europa.eu/cip/index_en.htm

http://ec.europa.eu/cip/documents/work-programmes/index_en .htm#h2-2010
http://ec.europa.eu/cip/cipgrants.htm



http://ec.europa.eu/enterprise/policies/finance/cip -financial-instruments/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/newsbyth eme.cfm?displayType=fo&lang=cs

The Enterprise Europe Network 
(EEN)
can guide you
through the different steps of 
the bidding procedure.

ProjektBISONet http://ec.europa.eu/enterprise/sme/index_cs.htm



(IEE) - Program Inteligentní energie – Evropa

•Zvyšování energetické účinnosti a racionální využívání
energetických zdrojů

•Podpora novým a obnovitelným zdrojům energie
a energetické diverzifikaci

•Prosazování energetické účinnosti a nových
energetických zdrojů v dopravě

http://www.managenergy.net/iee.html#eie07

Implementace v rámci ČR

• MPO je kontaktním bodem programu IEE
• Kontaktní osoba: Eva Procházková
• eva.prochazkova@mpo.cz
• Člen řídícího výboru programu 

• Publikace nových výzev
• Spolupráce s  organizacemi a firmami v 

oblasti energetiky
• Účast akcí, pořádaných EK a Agenturou 
• Organizace informačních dnů

http://ec.europa.eu/energy/intelligent/projects/ind ex_en.htm

Příklad: (Jaroslav Jakubes, Enviros)

Projekt Energy 4 Cohesion (E4C)
- volný překlad „Energie pro soudržnost“

- doba řešení 1/2006 – 6/2008

- 12 partnerů v konsorciu

- 8 cílových regionů v EU

- koordinátor – WIP Renewable Energies, Mnichov, SRN

 

Vytváření jednotného evropského informačního prostoru

•Posilování vnitřního evropského trhu ICT a výrobků, založených
na informačních a komunikačních technologiích a službách

•Stimulace inovací prostřednictvím širokého uplatnění
a investování do ICT

•Vytváření informační společnosti přístupné pro všechny
a výkonnějších a efektivnějších služeb pro veřejnost

•Zlepšování kvality života

(ICT PSP) - Program na podporu politiky
informačních  a komunikačních technologií

(v gesci MV ČR)



Děkuji za Vaši pozornost.

http://ec.europa.eu/cip/index_en.htm


